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lWΥΔΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
ΒΟΥΛΕΥΤFΙΣ Α¶ΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΙΣ

ΑθÞνα, 06Ι05Ι202Ι

ΕΡΩΤΗΣΗ

Προò: 1) Υπουργü Εξωτερικþν
2) Υπουργü ΕθνικÞò ¶μυναò
3) Υπουργü ΜετανÜστευσηò και Ασýλου

ΘΕΜΑ: «Κßνδυνοò τουρκικÞò αποκρυπτογρÜφησηò ελληνικþν υποδομþν και
στρατιωτικþν δεδο μÝνων»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,

Στο απü 06ΙO5Ι2O2Ι δημοσßευμα τηò εφημερßδαò «δημοκρατßα» αναφÝρεται η
προσπÜθεια των τουρκικþν μυστικþν υπηρεσιþν να αποκρυπτογραφÞσουν ελληνικÝò
υποδομÝò και στρατιωτικÝò βÜσειò Þδη απü το 1987 και την υπüθεση «Σισμßκ».

Οι πληροφορßεò που φÝρεται να συλλÝγονται απü τουρκικÝò μυστικÝò υπηρεσßεò
αφοροýν σημεßα που οι δορυφüροι δεν δýνανται να συλλÝξουν, ακüμα και σε
προηγμÝνα κρÜτη. Για αυτü το λüγο η Τουρκßα τιò τελευταßεò δεκαετßεò Ýχει επενδýσει
και στον ανθρþπινο παρÜγοντα σε συνδυασμü με τιò νÝεò τεχγολογßεò και τα κοινωνικÜ
δßιòτιια.

Χαρακτηριστικü εßναι το γεγονüò üτι σχεδüν σε üλο το Αιγαßο σε κÝντρα υποδοχÞò

μεταναστþν λειτουργþν εκατοντÜδεò κινητÜ τι,lλÝφωνα με τουρκικοýò αριθμοýò, ενþ

οι χÜρτεò που επισυνÜπτονται στο εν λüγω δημοσßευμα αποδεικνýουν üτι η κÜλbψη
τουρκικοý δικτýου επεκτεßνεται κατÜ μÞκοò üλων των ελληνικþν νησιþν του Β.Α
Αιγαßου και των ΔωδεκανÞσων.

Δεν εßναι διüλου τιτχαßο üτι φωτογραφικü υλικü σε υποθÝσειò κατασκοπεßαò σε

βÜροò τηò ΕλλÜδαò διαθÝτει πληροφορßεò στην Τουρκßα για στρατιωτικÝò
εγκαταστÜσειò, ττlλεπικοινωνιακü'εξοπλισμü, αποθÞκεò 2τυρομαχικþν, δημüσια Ýργα,
λιμÜνια, αστυνομικÜ τμÞματα, πυροσβεστικοß σταθμοß, δασþδειò περιοχÝò, αιγιαλοýò,
στρατιωτικÜ Ýργα ιÜπ. Οι πληροφορßεò αυτÝò μποροýν να διαβιβÜζονται στη Τουρκßα,
απü οποιοδÞποτε σημεßο τηò ελληνικÞò επικρÜτειαò και των ελληνικþν νησιþν μÝσω
των τουρκικþν συσκευþν τηλεφþνων και δικτýων κινητÞò ττlλεφωνßαò.
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Ενδεικτικü παρÜδειγμα κατασκοπεßαò και Ýλλειψηò ελÝγχου απü τιò ελληνικÝò
αρχÝò εßναι η περßπτωση ενüò Σýρου στρατιωτικοý, που κατÜ δÞλωση του ειδικευüταν
στον ηλεκτρονικü πüλεμο, εισÞλθε παρÜνομα στην ΕλλÜδα απü τη Χßο, μετÝβη στουò
Αγßουò Θεοδþρουò, üπου παρÝμεινε μÝχρι να του χορηγηθεß Üσυλο πρüσφυγα αλλÜ
παρÜλληλα φÝρεται να εμπλÝκεται σε ταραχÝò sναντßον Κοýρδων προσφýγων πlò
περιοχÞò κατÜ το παρελθüν.

¶λλο ιßνα παρÜδειγμα αφορÜ Ýναν Σýριο, ο οποßοò διÝμενε ωò 'πρüσφυγαò' στη

ΛÝρο το 2019 και συστηνüταν ωò επικεφαλÞò του Γραφεßου Πληροφοριþν τηò
Ελεýθερηò Συρßαò σε Τουρκßα και ΕλλÜδα. ανÝβαινε σε υψþματα πÝριξ τηò ναυτικÞò

βÜσηò τηò ΛÝρο, φωτογραφßζονταò ανενüχλητοò. Εντελþò τυχαßα, λßγουò μÞνεò
αργüτερα, σημειþθηκε η κλοπÞ πυρομαχικþν. Ο ßδιοò μÜλιστα, το ΔεκÝμβριο 2019

φÝρεται να στρατολογοýσε στη ΛÝρο μισθοφüρουò για λογαριασμü τηò Τουρκßαò στη
Λιβýη, ενþ διÝφυγε απü τη χþρα μαò, μÝσω Αλβανßαò.

ΤÝλοò, Üλλοò ιßναò 'πρüσφυγαò'που το 2017 εισÞλθε στην Κω , αφοý εßχε περÜσει
απü Καστελüριζο εθεÜθη το ΦεβρουÜριο 2020 σε κÝντρο εκπαßδευσηò τηò τουρκικÞò
στρατοχωροφυλακÞò «ΤζαντÜρμα» στη Σμýρνη. Σαò24 Ιουνßου 2020 gντοηστηκε στο
κÝντρο τηò ΑθÞναò (!) σε πρακτορεßο που προωθεß αλλοδαποýò στην Ευρþπη, αφοý
εßχε προσφÜτωò αναγνωριστεß ωò 'πρüσφυγαò' στην ΕλλÜδα.

¼λα τα ανωτÝρω, δυστυχþò επιβεβαιþνουν την ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ που
επανειλημμÝνωò εßχε καταδεßξει τον κßνδυνο που εμπεριÝχει η διαχεßριση του
λαθρομεταναστευτικοý απü την ΚυβÝρνηση, καταδεικνýονταò τα υψηλÝò πιθανüτητεò
ýπαρξηò Τοýρκων μισθοφüρων και κατασκüπων στην ΕλλÜδα.

ΒÜσει των ανωτÝρω:

Ερωτþνται οι Υπουργοß:

1) Επιβεβαιþνετε τιò πληροφορßεò που εξÜγονται απü το ανωτÝρω δημοσßευμα;

2) Πωò εξηγεßτε την τερÜστια ευκολßα μετακßνησηò ανÜ την ελληνικÞ επικρÜτεια

και απονομÞò ασýλου σε αλλοδαποýò, που εν τÝλει εμπλÝκονται σε υποθÝσειò

κατασκοπεßαò, διακßνησηò, υποκßνησηò εξεγÝρσεων και τουρκικÞò

στρατιωτικÞò ειòπαßδευσηò ;

3) Γιατß δεν συνελÞφθησαν οι Üνω «πρüσφυγεò» παρÜ τιò παρÜνομεò πρÜξειò τουò

και κατÜφεραν να διαφýγουν σýμφωνα με το δημοσßευμα;

4) Σε τι ενÝργειεò Ýχετε προβεß, προκειμÝνου να εξαρθρþσετε κυκλþματα

κατασκοπεßαò, που απ' üτι φαßνεται Ýχουν αναπτυχθεß στα ΚΥΤ που συστÞνει

η ΚυβÝρνηση;

5) Ποιοò ευθýνεται για τιò διαρροÝò απüρρητων στρατιωτικþν δεδομÝνων σττlν

Τουρκßα, το οποßο θÝτει σε κßνδυνο την εθνικÞ Üμυνα και ασφÜλεια;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò

Αντþνιοò ΜυλωνÜκηò
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